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PROGRAMA OLHARES  

O Programa Olhares, idealizado e realizado pela Divisão de Desenvolvimento de Pessoas 

(DDP), da Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP), é realizado desde 2015 e busca incentivar o 

desenvolvimento da criatividade e reconhecer os talentos de magistrados, servidores e 

estagiários por meio de fotografias, poesias e textos de autoria própria relacionados aos temas 

propostos para cada edição. 

No ano 2022, os participantes foram desafiados a fotografar e escrever sobre os seguintes 

temas: 

• Acessibilidade e Inclusão; 

• Saúde e bem-estar; 

• Aposentadoria; 

• Resiliência; 

• Conexão com a natureza; 

• Sustentabilidade; 

• Gentilezas; 

• Diversidades; 

• Hobbies; 

• Viver é...; 

• Momentos de felicidade. 

Este relatório apresenta informações acerca dos resultados obtidos com a realização da última 

edição do programa. 

 

  

https://www.tjsc.jus.br/web/servidor/programa-olhares
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DADOS GERAIS 

Esta edição teve suas inscrições entre os dias 7 de março e 17 de abril de 2022. 

Nesse período, os interessados tiveram a oportunidade de escolher 3 temas previstos no 

regulamento para enviar 1 foto e/ou 1 mensagem sobre cada assunto.  

Foram inscritos: 

• 57 participantes; e 

• 127 trabalhos. 

Listagem oficial de participantes por tema:    

Saúde e Bem-estar 
Participante Comarca/TJ 

Ana Claudia Figueiredo Comarca de Orleans 
Janaísa Carlini de Gouvêa Comarca de Balneário Camboriú 
Bruna Fernandes Alves Cascais TJSC / Diretoria de Gestão de Pessoas 
Margit Post Comarca de Modelo 
Marcelo Dias e Silva TJSC / Diretoria de Gestão de Pessoas 
Angela Adelaide Consoli 
 

TJSC / Diretoria de Gestão de Pessoas 
Aposentadoria 

Participante Comarca/TJ 
Bernardo Couto da Silva Comarca da Capital 
Simone Nunes Comarca de Porto Belo 
Grasiele Juliana Christ Comarca de Joaçaba 
Marcia Adriani Brust Palla TJ / DSJPG 
Sônia Maria Cardozo dos Santos Comarca de Videira 

Resiliência 
Participante Comarca/TJ 

Bernardo Couto da Silva Comarca da Capital 
Márcia Lúcia Weber Comarca de Cunha Porã 
Vanessa Zomer Fenili TJSC / Diretoria de Saúde 
Lilia Monteiro Comarca de Blumenau 
Maria Lucilda Rodrigues de Oliveira Comarca de Joinville 
Cláudio Lourenço Comarca de Correia Pinto 
Marcia Adriani Brust Palla TJ / DSJPG 
Sonia Regina Marcon Comarca de Pinhalzinho 
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Marlo Lawin Comarca de Tijucas 
Karine da Rosa Mendonça TJSC / Diretoria de Gestão de Pessoas 
Isaflora Aparecida Soares de Souza Comarca de Joinville 
Nelson Yoshinori Hamasaki Comarca de Canoninhas 
Débora Motta Comarca de Catanduvas 

Conexão com a natureza 
Participante Comarca/TJ 

Angela Adelaide Consoli TJSC / Diretoria de Gestão de Pessoas 
Larissa Rafaeli Pacheco Comarca de Lages 
Paulo Roberto Schiochet Comarca da Capital 
Marielle Teixeira da Silva Polli Comarca de Curitibanos 
Joice Andrea Koehler Comarca de Herval do Oeste 
Bernardo Couto da Silva Comarca da Capital 
Yone Maria Mello Ferreira Comarca de Fraiburgo 
Janaísa Carlini de Gouvêa Comarca de Balneário Camboriú 
Márcia Lúcia Weber Comarca de Cunha Porã 
Gustavo Montibeller Comarca de São João Batista 
Elisângela Rosa de Andrade Comarca de Joaçaba 
Vanessa Zomer Fenili TJSC / Diretoria de Saúde 
Lilia Monteiro Comarca de Blumenau 
Adriano de Matos Melo Comarca de Sombrio 
Maria Augusta Cunha Comarca de São José 
Ralph Knochenhauer Carvalho Comarca de Pomerode 
Jean Carlos Glück Comarca de Blumenau 
Luana Pontes de Lima Comarca de Mondaí 
Ana Carolina Marinho de Moraes Comarca da Capital 
Marcelo Vernuncio Pontes Comarca de Balneário Camboriú 
Débora Motta Comarca de Catanduvas 
Simone Nunes Comarca de Porto Belo 
Grasiele Juliana Christ Comarca de Joaçaba 
Adriana Cardoso TJ / DSJPG 
Marcia Adriani Brust Palla TJ /SJPG 
Sônia Maria Cardozo dos Santos Comarca de Videira 
Bruna Fernandes Alves Cascais TJSC / Diretoria de Gestão de Pessoas 
Édna Felipe Comarca de Içara 
Cecília Ogliari Schaefer TJSC / Diretoria de Engenharia e Arquitetura 
Sonia Regina Marcon Comarca de Pinhalzinho 
Daniele Aparecida Kesterke Comarca de Araranguá 
Margit Post Comarca de Modelo 
Isaflora Aparecida Soares de Souza Comarca de Joinville 
Nilo Poffo Junior Comarca de Presidente Getúlio 
Marlo Lawin Comarca de Tijucas 
Juliana Dias Silva TJSC / Diretoria de Gestão de Pessoas 
Marcela Souza da Rosa Comarca da Capital 
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Marcelo Dias e Silva TJSC / Diretoria de Gestão de Pessoas 
Thiago Gretter Comarca de Blumenau 
Ana Paula da Silva Johannsen Gretter Comarca de Blumenau 
Nelson Yoshinori Hamasaki Comarca de Canoinhas 
Janssen da Silva Espindola Comarca de Joaçaba 
Elaine Veloso Marraschi Comarca de Forquilhinha 
Guilherme Martins Santilino Comarca de Criciúma 
Eoni Conceição Gesser Rosa Comarca de Joinville 

Sustentabilidade 
Participante Comarca/TJ 

Susana Novelli Comarca de Criciúma 
Gentilezas 

Participante Comarca/TJ 
Marlo Lawin Comarca de Tijucas 
Kelly Rose Grossi Oliveira TJSC / Diretoria de Gestão de Pessoas 

Diversidades 
Participante Comarca/TJ 

Marcelo Valdir Baldin Comarca de Itajaí 
Simone Nunes Comarca de Porto Belo 
Margit Post Comarca de Modelo 
Juliana Dias Silva TJSC / Diretoria de Gestão de Pessoas 

Hobbies 
Participante Comarca/TJ 

Angela Adelaide Consoli TJSC / Diretoria de Gestão de Pessoas 
Leandro Ernani Freitag Comarca de Catanduvas 
Adriano de Matos Melo Comarca de Sombrio 
Jean Carlos Glück Comarca de Blumenau 
Cláudia Turnes da Silva Martins TJSC / Diretoria-Geral Administrativa 
Marcelo Valdir Baldin Comarca de Itajaí 
Grasiele Juliana Christ Comarca de Joaçaba 
Bruna Fernandes Alves Cascais TJSC / Diretoria de Gestão de Pessoas 
Marcelo Dias e Silva TJSC / Diretoria de Gestão de Pessoas 

Viver é... 
Participante Comarca/TJ 

Ronei Fernandes Comarca de Trombudo Central 
Marielle Teixeira da Silva Polli Comarca de Curitibanos 
Janaísa Carlini de Gouvêa Comarca de Balneário Camboriú 
Márcia Lúcia Weber Comarca de Cunha Porã 
Yone Maria Mello Ferreira Comarca de Fraiburgo 
Gustavo Montibeller Comarca de São João Batista 
Adriano de Matos Melo Comarca de Sombrio 
Maria Lucilda Rodrigues de Oliveira Comarca de Joinville 
Jean Carlos Glück Comarca de Blumenau 
Marcelo Vernuncio Pontes Comarca de Balneário Camboriú 
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Maria Augusta Cunha Comarca de São José 
Débora Motta Comarca de Catanduvas 
Susana Novelli Comarca de Criciúma 
Adriana Cardoso TJ / DSJPG 
Sônia Maria Cardozo dos Santos Comarca de Videira 
Édna Felipe Comarca de Içara 
Sonia Regina Marcon Comarca de Pinhalzinho 
Juliana Dias Silva TJSC / Diretoria de Gestão de Pessoas 
Francieli Pisetta Cecchini Comarca de Taió 
Kelly Rose Grossi Oliveira TJSC / Diretoria de Gestão de Pessoas 
Thiago Gretter Comarca de Blumenau 
Eoni Conceição Gesser Rosa Comarca de Joinville 

Momentos de Felicidade 
Participante Comarca/TJ 

Larissa Rafaeli Pacheco Comarca de Lages 
Marielle Teixeira da Silva Polli Comarca de Curitibanos 
Adriana Cardoso TJ / DSJPG 
Gustavo Montibeller Comarca de São João Batista 
Maria Lucilda Rodrigues de Oliveira Comarca de Joinville 
Ralph Knochenhauer Carvalho Comarca de Pomerode 
Sara Fernandes Goulart Comarca de Tubarão 
Marcelo Vernuncio Pontes Comarca de Balneário Camboriú 
Maria Augusta Cunha Comarca de São José 
Susana Novelli Comarca de Criciúma 
Édna Felipe Comarca de Içara 
Isaflora Aparecida Soares de Souza Comarca de Joinville 
Marcela Souza da Rosa Comarca da Capital 
Ana Paula da Silva Johannsen Gretter Comarca de Blumenau 
Daniele Aparecida Kesterke Comarca de Araranguá 
Yone Maria Mello Ferreira Comarca de Fraiburgo 

 

Observação: não foram inscritos trabalhos sobre o tema “Acessibilidade e Inclusão”. 

 
REVISTA OLHARES 

As fotografias e textos que cumpriram os critérios previstos no regulamento foram divulgados 

na versão digital da Revista Olhares e fazem parte de uma exposição virtual  disponível a todos 

do Judiciário Catarinense. Para valorizar os participantes e ampliar a divulgação de seus 

https://www.flickr.com/people/189412021@N04/
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talentos, os trabalhos podem ser utilizados para compor materiais gráficos de projetos e 

demandas institucionais.  

Conheça a capa e o texto de abertura da REVISTA OLHARES 2022: 
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CONSIDERAÇÕES FINAIS  

Mais uma vez, o Programa Olhares inovou e alcançou o objetivo de possibilitar que 

magistrados, servidores e estagiários expressem o seu talento fotográfico e a escrita criativa, 

como forma de valorizar o bem-estar e a qualidade de vida das pessoas que atuam no Poder 

Judiciário catarinense. Neste sentido, é possível afirmar que esta edição do Programa 

contribuiu para a formação de um ambiente institucional inovador e integrador. 

Além da entrega dos exemplares impressos aos participantes, à Presidência do TJSC, às 

Diretorias e Comarcas, a versão digital da Revista encontra-se disponível para conhecimento 

de todos na página do Programa. 

Aproveite para contemplar o talentos dos colegas do Judiciário catarinense. 

 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas 

Núcleo de Desenvolvimento de Pessoas 
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